
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 24     del  22-05-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 22:10,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE
DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI
ELETTRICI E GESTIONE DEL SERVIZIO DI RICARICA.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di aderire alla proposta della ditta BE CHARGE SRL con sede a Milano in Via Carlo Bo, 11
codice fiscale e partita IVA 09957510960.

Di approvare il protocollo d’Intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per
veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica.

Di autorizzare il Sindaco, quale rappresentante legale del Comune di Servigliano, a stipulare il
protocollo di intesa della durata di 10 anni, per la realizzazione di una rete di infrastrutture di
ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica.

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Legge 134/2012.

MOTIVAZIONE

Una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa è legato alle
emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da numerosi studi sul
tema.

A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare politiche
volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento atmosferico, tutelare la
salute dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante.

Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una rete di
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio.

La Legge 7 agosto 2012, n. 134, ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a favorire lo
sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di reti
infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica.

Lo sviluppo della mobilità elettrica è un fattore fondamentale per migliorare la qualità
dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico.

Il Comune di Servigliano (FM) è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli
elettrici in determinate aree di parcheggio del proprio territorio comunale.

Con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 28 febbraio 2020 al n. 1717, la ditta BE
CHARGE SRL (“BEC”) con sede a Milano, via Carlo Bo 11 – codice fiscale e partita IVA
09957510960, ha inviato via Posta Elettronica Certificata formale manifestazione di interesse al
Comune per l’installazione e gestione a sue spese di una rete di infrastrutture di ricarica sul
territorio comunale.

“BEC” è un E-Mobility Provider (EMP), ovvero il soggetto che installa e gestisce l'infrastruttura di
ricarica composta da uno o più punti di ricarica (di seguito per brevità “Infrastrutture di Ricarica” o
“EVC”) per la mobilità elettrica da un punto tecnico e operativo, controllandone gli accessi e
occupandosi della gestione quotidiana dell’infrastruttura, della manutenzione e delle eventuali
riparazioni da compiere.

Tutti gli EVC installati e gestiti da “BEC” sono dotati di tecnologie informatiche per la gestione da
remoto e sono in grado di rispondere alle esigenze attuali e future della mobilità elettrica.

In data 15 maggio 2020 la ditta “BEC” in parola ha inviato a mezzo mail lo schema di protocollo di
intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del
servizio di ricarica, documentazione posta agli atti della presente deliberazione.

La proposta presentata dalla ditta BEC di Milano consente all’Amministrazione Comunale di dotare
il proprio territorio di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici senza oneri a carico della
collettività.



4

A tal fine occorre stipulare un protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di
ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, sulla base della proposta, prima
richiamata, presenta dalla società BEC con sede a Milano, via Carlo Bo 11 – codice fiscale e partita
IVA 09957510960, documentazione posta agli atti della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
VISTA la Legge n. 134/2012;

Visti altresì:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di aderire alla proposta della ditta BE CHARGE SRL con sede a Milano in Via Carlo Bo, 11
codice fiscale e partita IVA 09957510960.

Di approvare il protocollo d’Intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per
veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica;

Di autorizzare il Sindaco, quale rappresentante legale del Comune di Servigliano, a stipulare il
protocollo di intesa della durata di 10 anni, per la realizzazione di una rete di infrastrutture di
ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 20-05-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 20-05-2020

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE
DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI
ELETTRICI E GESTIONE DEL SERVIZIO DI RICARICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

5



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 12-08-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 22-05-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 12-08-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-08-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


